44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº110/2018;
 BENEFICIÁRIO: SIDNEY DA SILVA RIBEIRO; MATRÍCULA:
55590022; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; PROGRAMA:
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO:
MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: MUANÁ-L; ELEMENTO
DE DESPESA: 33903996: R$990,00; PRAZO PARA APLICAÇÃO:
60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS
APÓS APLICAÇÃO; ORDENADORA DE DESPESAS: MARIA JOSEFA
NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 380689

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO
PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

Fica retif cado na Portaria nº 088/2018 de 31/10/2018,
publicada no DOE nº 33.732 de 01/11/2018.
Onde se lê: Matrícula 5923700/1, Juscélia de Sordi, Período de
Gozo: 05/12/2018 a 03/01/2019.
Leia-se: Matrícula 5923700/1, Juscélia de Sordi, Período de
Gozo: 02/01/2019 a 31/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Novembro de
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 380529

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 089/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA
abaixo relacionados no mês de Dezembro/2018.

Matrícula Servidor Período
Aquisitivo Período de Gozo

5898192/1 ANA ALICE DA SILVA COSTA 2017/2018 10/12/2018 a
24/12/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de Novembro de
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 380672

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2179/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento n°
46314/2018 e teor do Ofício n° 1916/2018 – DAF/SEAD;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Termo de Cooperação
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo
relacionados:

ACORDO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

TERMO DE
COOPERAÇÃO

TÉCNICA
N° 17/2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA
E A SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA.

EVALDO PEREIRA RIBEIRO,
Matrícula: 57215455/1 – (TITULAR)

RODRIGO CUNHA MENDES,
Matrícula: 57189958/2 – (SUPLENTE)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 380712

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2170/2018-GAB/SEMAS,
DE 05/11/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33735 DO DIA
07/11/2018.
ONDE SE LÊ : ANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA -
Matrícula: 55587749/ 2 - Suplente
LEIA-SE: WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA - Matrícula:
55587749/ 2 - Suplente

Protocolo: 380405

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 003/2018
CONTRATO: 017/2017-SEMAS/PA

Justifi cativa: Inclusão de 02 postos 12x36 diurno e 02 postos
12x36 noturno, que correspondem a um valor anual de R$
479.019,36, passando o valor global de R$ 1.310.552,40 para
R$ 1.789.571,76
Assinatura: 07/11/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316006246; Elemento
339037
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
(CNPJ 14.151.000/0001-05)
Endereço: Alameda Moreira da Costa 14 BI - “B”, Bairro São
Braz, CEP 66093-710, fone (91) 3355-0531/0542, comercial@
cesseguranca.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 380889

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2018
Objeto: Contratação De Empresa Especializada No Fornecimento
De Água Mineral.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 21/11/2018 às 11:00 h (horário de Brasília)
08 de novembro de 2018
Pedro Pinto Soares Neto
PREGOEIRO SEMAS/PA

Protocolo: 380850
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de desenvolvimento de atividades para promoção da
integração ao mercado de trabalho (estagiário).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 22/11/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
08 de novembro de 2018
Cristiane de Sousa Lima
PREGOEIRA SEMAS/PA

Protocolo: 380414

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2053/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE OUTUBRO
DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- JANIRA LADISLAU BATISTA - 54182031/2 - (Agente
Administrativo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.39 – R$ 1.000,00 – Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 246224
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 380372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2182/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 07 DE
NOVEMBRO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 50004/2018 e teor
do Memorando nº 198837/2018/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 2094/2018-GAB/SEMAS de
24/10/2018, publicada no DOE Nº 33729 do dia 29/10/2018,
que concedeu diárias, a servidora citada na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 380538

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.:112146/CONJUR/2018
Á
Jaime Alfredo Dexheimer Leite
End: Rod. Emanoel Pinheiro, 8500, Lt 20. Qd 08
CEP: 78005-032 – Cuiabá - MT
 Pelo presente instrumento, fi ca JAIME ALFREDO DEXHEIMER
LEITE, CPF Nº 266.176.500-00 notifi cado, de acordo com o que
consta nos autos do Processo Administrativo Nº 39411/2012, no
qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 6434/2012/GEFAU, em
face de realizar pesca esportiva sem autorização ou licença do
órgão ambiental competente, contrariando aos ditames do art.
20, inciso IV da Lei Estadual nº 6.713/2005, enquadrando-se
no art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995 e art. 37,
parágrafo único, do Decreto Federal nº 6.514/2008, no qual a
Secretária de Estado de Meio Ambiente, em consonância com
o Parecer Jurídico Nº 8282/CONJUR/SECAD/2013, aplicou a
penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 1.500 UPF’s, cujo
recolhimento deverá ser providenciado no prazo máximo de 10
(dez) dias, contados da data da publicação, de acordo com o
previsto nos arts. 115; 119, II; 120, I e 122, I, todos da Lei
Estadual nº 5.887/95.
Salientamos que os materiais apreendidos, uma vez que são
utilizados precipuamente para fi ns ilícitos, serão destruídos com
fulcro no art. 134, V do Decreto Federal nº 6.514/08 c/c art. 124
da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de
10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação desta
notifi cação, importará no acréscimo moratório de 1% (um por
cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o valor do
débito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança
judicial, de acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo
único e 144, §1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa
imposta no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados a
partir da data da publicação desta notifi cação, de acordo com o
disposto nos artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
Com efeito, informamos que V.Sª poderá recorrer da decisão no
prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação
da presente notifi cação, conforme dispõe o Art. 143 da Lei
Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova
notifi cação.

Protocolo: 380504

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 06/2018

Tipo MELHOR TÉCNICA E PREÇO
Contratação de prestação de serviços de elaboração e execução
de INVENTÁRIO FLORESTAL AMOSTRAL na área reservada pelo
Decreto Estadual nº 105/2011 para implantação do centro de
treinamento para manejo fl orestal madeireiro e não-madeireiro
do Estado do Pará.
Aos 07 dias do mês de novembro de 2018, às 10:00 horas, no
auditório da sede do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, reuniram-se os
membros da Comissão Permanente  de Licitação, nomeada pela
Portaria nº 194 de 01 de março de 2018, nos termos do Edital.
Ao início da sessão, foi constatada a ausência de licitantes
interessados no certame, pelo que se julgou deserta a presente
Tomada de Preço n° 06/2018.
A sessão foi encerrada às 10 horas e 30 minutos. E para constar,
eu, Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, Presidente da
CPL do IDEFLOR-Bio, matrícula nº 20885, lavrei a presente ata,
a qual segue assinada pelos membros da comissão.
Belém/PA, 07 de Novembro de 2018
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Presidente da CPL
Membros da Comissão Permanente  de Licitação:
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Membro
João Batista Chaves Cardoso
Membro

Protocolo: 380666